jedoch vollumfänglich auf die aktiven latenten Steuern auf steuerliche Verlustvorträge vor der Gegenüber-
stellung mit passiven latenten Steuern anzuwenden. Die Verlustvortragsgrenze wurde damit bislang bei der
IMMOFINANZ nicht korrekt berücksichtigt. Dies führte zu einem überhöhten Ansatz von aktiven latenten
Steuern auf noch nicht genutzte steuerliche Verluste und abzugsfähige temporäre Siebentelabschreibungen.
Folglich waren im laufenden Geschäftsjahr gemäß IAS 8 die Vergleichsinformationen retrospektiv anzupassen.
Bei der retrospektiven Anpassung wurden zusätzlich Steuergestaltungsmöglichkeiten entsprechend
berücksichtigt, um noch nicht genutzte steuerliche Verluste im In- und Ausland zu verwerten.

1.7.4 SONSTIGE DARSTELLUNGSÄNDERUNGEN
Weitere Änderungen von Vergleichsinformationen betreffen die separate Darstellung von aufgegebenen Ge-
schäftsbereichen (siehe 2.5) in der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung.

Korrekturbeträge in der Konzernbilanz zum 1. Mai 2014

Werte in TEUR
1.5.2014

wie berichtet

Neubewer-
tungsrücklage

IAS 8

Latente
Steuern

IAS 8
1.5.2014

angepasst

Grundkapital 1.172.060 0 0 1.172.060
Kapitalrücklagen 3.588.242 0 0 3.588.242
Eigene Aktien -329.505 0 0 -329.505
Kumuliertes übriges Eigenkapital -379.681 -3.321 0 -383.002
Erwirtschaftete Ergebnisse 158.052 3.321 -180.283 -18.910
Anteil der Gesellschafter der IMMOFINANZ AG 4.209.168 0 -180.283 4.028.885
Nicht beherrschende Anteile 8.160 0 0 8.160
Eigenkapital 4.217.328 0 -180.283 4.037.045
Verbindlichkeiten aus Wandelanleihen 494.043 0 0 494.043
Finanzverbindlichkeiten 2.387.784 0 0 2.387.784
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige
Verbindlichkeiten 146.994 0 0 146.994
Steuerschulden 222 0 0 222
Rückstellungen 48.596 0 0 48.596
Latente Steuerschulden 449.561 0 180.283 629.844
Langfristige Verbindlichkeiten 3.527.200 0 180.283 3.707.483
Kurzfristige Verbindlichkeiten 1.643.433 0 0 1.643.433
Passiva 9.387.961 0 0 9.387.961

Korrekturbeträge in der Konzernbilanz zum 30. April 2015

Werte in TEUR
30.4.2015

wie berichtet

Neubewer-
tungsrücklage

IAS 8

Latente
Steuern

IAS 8
30.4.2015
angepasst

Grundkapital 1.114.172 0 0 1.114.172
Kapitalrücklagen 3.473.570 0 0 3.473.570
Eigene Aktien -216.971 0 0 -216.971
Kumuliertes übriges Eigenkapital -469.482 -3.321 0 -472.803
Erwirtschaftete Ergebnisse -199.482 3.321 -195.474 -391.635
Anteil der Gesellschafter der IMMOFINANZ AG 3.701.807 0 -195.474 3.506.333
Nicht beherrschende Anteile -2.253 0 0 -2.253
Eigenkapital 3.699.554 0 -195.474 3.504.080
Verbindlichkeiten aus Wandelanleihen 24.307 0 0 24.307
Finanzverbindlichkeiten 2.378.203 0 0 2.378.203
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige
Verbindlichkeiten 96.394 0 0 96.394
Steuerschulden 80 0 0 80
Rückstellungen 57.064 0 0 57.064
Latente Steuerschulden 377.387 0 195.474 572.861
Langfristige Verbindlichkeiten 2.933.435 0 195.474 3.128.909
Kurzfristige Verbindlichkeiten 2.214.664 0 0 2.214.664
Passiva 8.847.653 0 0 8.847.653

Konzernabschluss

99

KO
N

ZE
R

N
-

A
BS

C
H

LU
SS

Korrekturbeträge in der Konzern-Gewinn-und Verlustrechnung 2014/15

Werte in TEUR
2014/15

wie berichtet

Logistik-
portfolio

 IFRS 5

Latente
Steuern

IAS 8
2014/15

angepasst

Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT) -349.174 -26.189 0 -375.363
Laufende Ertragsteuern -40.025 5.039 0 -34.986
Latente Ertragsteuern 27.826 1.317 -15.191 13.952
Konzernergebnis aus fortgeführten Geschäftsbereichen -361.373 -19.833 -15.191 -396.397
Ergebnis des aufgegebenen Geschäftsbereichs 0 19.833 0 19.833
Konzernergebnis -361.373 0 -15.191 -376.564

Davon Anteil der Gesellschafter der IMMOFINANZ AG -357.496 0 -15.191 -372.687
Davon Anteil der nicht beherrschenden Anteile -3.877 0 0 -3.877

Unverwässertes Ergebnis je Aktie in EUR -0,353 0,000 -0,015 -0,368
Verwässertes Ergebnis je Aktie in EUR -0,353 0,000 -0,015 -0,368

2. Konsolidierungskreis
2.1 ENTWICKLUNG KONSOLIDIERUNGSKREIS

Konsolidierungskreis

Vollkonsolidierte
Tochter-

unternehmen

Gemeinschafts-
unternehmen

at Equity

Assoziierte
Unternehmen

at Equity Gesamt

Stand zum 30. April 2015 628 29 19 676
Erstmals einbezogene Gesellschaften

Unternehmenszusammenschlüsse gemäß IFRS 3 2 0 0 2
Andere Erwerbe 3 -2 0 1
Gründungen 6 0 0 6

Nicht mehr einbezogene Gesellschaften
Verkäufe -56 -8 -2 -66
Verschmelzungen -21 0 0 -21
Liquidationen -26 0 -4 -30

Stand zum 30. April 2016 536 19 13 568
Davon ausländische Unternehmen 327 15 7 349

Für eine Übersicht über die in den Konzernabschluss der IMMOFINANZ einbezogenen Unternehmen siehe 8.

Erstmals einbezogene Tochterunternehmen, die im Zeitpunkt des Erwerbs keinen Geschäftsbetrieb aufweisen,
verwirklichen keinen Unternehmenszusammenschluss gemäß IFRS 3 und werden in obiger Tabelle als andere
Erwerbe dargestellt. Andere Erwerbe stellen in aller Regel Akquisitionen von Mantelgesellschaften und von
reinen Grundbesitzgesellschaften dar.

Bei nicht 100%igen Tochterunternehmen (siehe 8) bestehen keine wesentlichen nicht beherrschenden Anteile.

Satzungsmäßige, vertragliche und regulatorische Beschränkungen sowie Schutzrechte nicht beherrschender

[…]

Die IMMOFINANZ wendet branchenüblich das Modell des beizulegenden Zeitwerts gemäß IAS 40 an. Die im
Rahmen der Immobilienbewertung ermittelten Zahlen weisen eine hohe Abhängigkeit von der Berechnungs-
methodik und den der Bewertung zugrunde liegenden bewertungsrelevanten Inputparametern auf. Sollten sich
beispielsweise die angenommene Auslastung oder die zukünftigen Investitionskosten eines Objekts ändern, hat
dies unmittelbare Auswirkungen auf den beizulegenden Zeitwert der Immobilie und damit auf das
Neubewertungsergebnis der IMMOFINANZ. Die errechneten beizulegenden Zeitwerte stehen also in direktem

Konzernabschluss

123

KO
N

ZE
R

N
-

A
BS

C
H

LU
SS

Zusammenhang mit den angenommenen Parametern und der gewählten Berechnungsmethode. Bereits kleine
Änderungen aufgrund von konjunkturellen bzw. immobilienspezifischen Annahmen in den Bewertungen können
das Konzernergebnis der IMMOFINANZ wesentlich beeinflussen.

Die folgenden beiden Tabellen zeigen die prozentuelle Änderung des beizulegenden Zeitwerts des Immobilien-
vermögens zum 30. April 2016 in Abhängigkeit von den Mieterlösen und Zinssätzen bzw. von der Leerstands-
rate:

Sensitivität des beizulegenden Zeitwerts zum 30.April 2016   Mieterlöse
Zinssatz1 ∆ -5,0% ∆ -2,5% ∆ 0,0% ∆ +2,5% ∆ +5,0%

∆ -50 Basispunkte 2,2% 4,8% 7,4% 10,1% 12,7%
∆ -25 Basispunkte -1,5% 1,0% 3,6% 6,1% 8,5%
∆ 0 Basispunkte -4,9% -2,4% 0,0% 2,4% 4,9%
∆ +25 Basispunkte -8,0% -5,7% -3,3% -1,0% 1,4%
∆ +50 Basispunkte -11,0% -8,7% -6,4% -4,1% -1,8%
1 Diskontierungszinssatz und Exit Yield

Wenn sich beispielsweise der Zinssatz um 25 Basispunkte vermindert und die Mieterlöse um 2,5% steigen, dann
steigt der beizulegende Zeitwert des Immobilienvermögens um 6,1%.

Sensitivität des beizulegenden Zeitwerts zum 30.April 2016   Mieterlöse
Leerstandsrate ∆ -5,0% ∆ -2,5% ∆ 0,0% ∆ +2,5% ∆ +5,0%

∆ -5,0%-Punkte -1,3% 1,1% 3,5% 6,0% 8,4%
∆ -2,5%-Punkte -3,0% -0,6% 1,9% 4,3% 6,7%
∆ 0,0%-Punkte -4,9% -2,4% 0,0% 2,4% 4,9%
∆ +2,5%-Punkte -6,9% -4,5% -2,1% 0,4% 2,8%
∆ +5,0%-Punkte -9,0% -6,5% -4,1% -1,7% 0,8%

Wenn sich beispielsweise die Leerstandsrate um 2,5%-Punkte vermindert und die Mieterlöse um 2,5% steigen,
dann steigt der beizulegende Zeitwert um 4,3%.

Die folgenden beiden Tabellen zeigen die prozentuelle Änderung des beizulegenden Zeitwerts des Immobilien-
vermögens zum 30. April 2015 in Abhängigkeit von den Mieterlösen und Zinssätzen bzw. der Leerstandsrate:

Sensitivität des beizulegenden Zeitwerts zum 30.April 2015   Mieterlöse
Zinssatz1 ∆ -5,0% ∆ -2,5% ∆ 0,0% ∆ +2,5% ∆ +5,0%

∆ -50 Basispunkte -0,2% 2,1% 4,4% 6,7% 9,1%
∆ -25 Basispunkte -2,3% -0,1% 2,2% 4,4% 6,7%
∆ 0 Basispunkte -4,4% -2,2% 0,0% 2,2% 4,4%

[…]

diversifizierten Mietermix. An den Gesamtmieterlösen des Konzerns hat kein Mieter einen größeren Anteil als
2,0% (siehe auch 3.5.).

In Bezug auf Russland bestehen mehrere spezifische Konzentrationsrisiken. Zum einen verfügt die
IMMOFINANZ mit dem Moskauer Einkaufszentrum Golden Babylon Rostokino über ein einzelnes Investment,
das gemessen am beizulegenden Zeitwert mehr als 10,0% (30.4.2015: mehr als 15,0%) ihres gesamten Portfo-
lios ausmacht. Bei der IMMOFINANZ zählen die Bilanzposten „Immobilienvermögen“, „In Bau befindliches
Immobilienvermögen“ und „Immobilienvorräte“ zum Immobilienportfolio. Zum anderen konzentrieren sich die
Investments der IMMOFINANZ in Russland auf den Moskauer Einzelhandelsmarkt, der 22,5% (30.4.2015:
26,4%) des gesamten Immobilienvermögens beträgt.

Konzernabschluss

125

KO
N

ZE
R

N
-

A
BS

C
H

LU
SS

Aufgrund des hohen Anteils am gesamten Portfolio können sich bei einer Änderung der zugrunde gelegten
Inputfaktoren Wertänderungen des Einkaufszentrums Golden Babylon Rostokino wesentlich auf das Konzern-
ergebnis auswirken. Bei einer Variation der Bewertungsparameter zum 30. April 2016 ergäben sich nach-
folgende Veränderungen des beizulegenden Zeitwerts:

Sensitivität des beizulegenden Zeitwerts zum 30. April 2016   Mieterlöse
Zinssatz1 ∆ -5,0% ∆ -2,5% ∆ 0,0% ∆ +2,5% ∆ +5,0%

∆ -50 Basispunkte -0,9% 1,9% 4,7% 7,5% 10,2%
∆ -25 Basispunkte -3,1% -0,4% 2,3% 5,0% 7,7%
∆ 0 Basispunkte -5,3% -2,7% 0,0% 2,7% 5,3%
∆ +25 Basispunkte -7,4% -4,8% -2,2% 0,4% 3,0%
∆ +50 Basispunkte -9,4% -6,8% -4,3% -1,7% 0,8%
1 Diskontierungszinssatz und Exit Yield

Wenn sich beispielsweise der Zinssatz um 25 Basispunkte vermindert und die Mieterlöse um 2,5% steigen, dann
steigt der beizulegende Zeitwert des Einkaufszentrums Golden Babylon Rostokino um 5,0%.

Sensitivität des beizulegenden Zeitwerts zum 30. April 2016   Mieterlöse
Leerstandsrate ∆ -5,0% ∆ -2,5% ∆ 0,0% ∆ +2,5% ∆ +5,0%

∆ -5,0%-Punkte 0,0% 2,7% 5,3% 8,0% 10,6%
∆ -2,5%-Punkte -2,7% 0,0% 2,7% 5,3% 8,0%
∆ 0,0%-Punkte -5,3% -2,7% 0,0% 2,7% 5,3%
∆ +2,5%-Punkte -8,0% -5,3% -2,7% 0,0% 2,7%
∆ +5,0%-Punkte -10,6% -8,0% -5,3% -2,7% 0,0%